ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Sơn La, ngày       tháng       năm

QUYẾT ĐỊNH

V/v Chuyển Trung tâm Y tế cấp huyện trực thuộc Sở Y tế,

 về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình

hình mới;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về

giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ

công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về

y tế cơ sở, y tế dự phòng;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 21/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố

trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kết luận số 1038-KL/TU ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về công tác tổ chức, bộ máy;

Căn cứ Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc giao số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công

lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên của tỉnh Sơn La năm 2024;

2

Căn cứ Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 18/03/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án tổ chức lại Trung tâm Y tế cấp huyện, trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 219/TTr-SNV ngày

21 tháng 3 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển 12 Trung tâm Y tế huyện, thành phố và 1.837 người làm

việc được giao tại Quyết định số 2774/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh trực thuộc Sở Y tế, về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố quản lý từ ngày 01/6/2024, cụ thể:

1. Chuyển Trung tâm Y tế thành phố Sơn La và 130 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân thành phố Sơn La quản lý.

2. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Thuận Châu và 234 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Thuận Châu quản lý.

3. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Quỳnh Nhai và 114 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai quản lý.

4. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Mường La và 144 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Mường La quản lý.

5. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Mai Sơn và 192 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Mai Sơn quản lý.

6. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Yên Châu và 142 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Yên Châu quản lý.

7. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Sông Mã và 173 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Sông Mã quản lý.

8. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Sốp Cộp và 102 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Sốp Cộp quản lý.

9. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Mộc Châu và 151 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Mộc Châu quản lý.

10. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Vân Hồ và 110 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Vân Hồ quản lý.

11. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Bắc Yên và 133 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Yên quản lý.

12. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Phù Yên và 212 người làm việc trực

thuộc Sở Y tế về trực thuộc Uỷ ban nhân dân huyện Phù Yên quản lý.

(Có Phụ lục số I chi tiết kèm theo)

3

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nội vụ

a) Quyết định chuyển công tác đối với 1.793 viên chức hiện có đang thực

hiện tại 12 Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban

nhân dân các huyện, thành phố, cụ thể:

- Chuyển 130 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế Thành phố trực

thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân Thành phố.

- Chuyển 229 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Thuận

Châu trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Thuận Châu.

- Chuyển 112 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Quỳnh

Nhai trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Quỳnh Nhai.

- Chuyển 139 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Mường

La trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Mường La.

- Chuyển 188 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Mai Sơn

trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Mai Sơn.

- Chuyển 139 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Yên

Châu trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Yên Châu.

- Chuyển 173 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Sông

Mã trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Sông Mã.

- Chuyển 102 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Sốp Cộp

trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Sốp Cộp.

- Chuyển 148 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Mộc

Châu trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Mộc Châu.

- Chuyển 108 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Vân Hồ

trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Vân Hồ.

- Chuyển 126 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Bắc Yên

trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Bắc Yên.

- Chuyển 199 viên chức đang thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện Phù Yên

trực thuộc Sở Y tế về Uỷ ban nhân dân huyện Phù Yên.

(Có danh sách chi tiết tại các phụ lục kèm theo)

b) Thẩm định, giao mã số, hạng chức danh nghề nghiệp, phê duyệt cơ cấu

ngạch viên chức tại Trung tâm y tế các huyện, thành phố theo quy định.

2. Sở Tài chính

a) Thực hiện thẩm định quyết toán NSNN với Sở Y tế kinh phí chi thường

xuyên và kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023 của Trung tâm Y

tế các huyện, thành phố; thực hiện thẩm định quyết toán NSNN với Sở Y tế kinh

4

phí chi thường xuyên và kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024 của

Trung tâm y tế các huyện, thành phố năm 2024.

b) Tổng hợp dự toán chưa sử dụng năm 2024 của các Trung tâm y tế,

tham mưu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh thu hồi dự toán của Sở Y tế về Ngân sách

tỉnh; đồng thời bổ sung cân đối cho ngân sách các huyện, thành phố sau khi

chuyển về trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo quy định;

hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật.

3. Sở Y tế

a) Thực hiện bàn giao nguyên trạng toàn bộ tổ chức bộ máy, chức năng,

nhiệm vụ quyền hạn, nhân lực, tài chính, đất đai, tài sản, cơ sở vật chất, trang

thiết bị, hồ sơ, sổ sách... của Trung tâm y tế các huyện, thành phố về Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố quản lý theo quy định của pháp luật.

b) Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành

Quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố trong

triển khai, thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực y tế. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy

định về quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

c) Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Sở Nội vụ, Sở Tài

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện điều

chuyển viên chức, hợp đồng lao động, tài chính, tài sản, trụ sở của các Trung

tâm Y tế để quản lý theo quy định của pháp luật.

d) Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 20/2022/QĐ-

UBND ngày 13/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế; bãi bỏ Quyết định số

2268/QĐ-UBND ngày 01/11/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Y tế các huyện, thành phố để đúng với phân cấp quản lý nhà nước và chức

năng, nhiệm vụ của Sở Y tế.

e) Thu hồi con dấu cũ của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố bàn giao

cho cơ quan có thẩm quyền quản lý theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố

a) Tiếp nhận nguyên trạng toàn bộ tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ

quyền hạn, nhân lực, tài chính, đất đai, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ

sơ, sổ sách của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để quản lý theo quy định

của pháp luật.

b) Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư,

các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tiếp nhận viên chức, hợp đồng lao

động, tài chính, tài sản, trụ sở của các Trung tâm Y tế để quản lý theo quy định

của pháp luật.

5

c) Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

d) Ban hành đề án vị trí việc làm của Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

e) Trình Sở Nội vụ giao mã số, hạng chức danh nghề nghiệp, phê duyệt cơ

cấu ngạch viên chức trung tâm y tế huyện theo quy định.

f) Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thành phố rà soát, đăng ký mẫu dấu

mới và thay biển tên trụ sở Trung tâm Y tế huyện, thành phố để đồng bộ với

phân cấp quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

g) Sau khi tiếp nhận, rà soát, bố trí ổn định đội ngũ viên chức quản lý,

viên chức chuyên môn và lao động hợp đồng (nếu có); kiện toàn, sắp xếp tổ

chức bộ máy và điều động, tiếp nhận, tuyển dụng viên chức; không làm phát

sinh thêm nhiệm vụ và không ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên

môn của các Trung tâm Y tế cũng như nhiệm vụ chuyên môn của các Trạm y tế

xã, phường, thị trấn.

5. Trung tâm y tế các huyện, thành phố

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bàn giao nguyên trạng tổ

chức bộ máy, tài sản, tài chính và các vấn đề khác có liên quan theo quy định

của pháp luật.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế,

Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Bộ Y tế;                                 (b/c)

- TT: Tỉnh uỷ; HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Văn phòng UBND tỉnh (LĐ, CVCK);

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Hằng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-03-27T17:43:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:25:55+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:25:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:25:57+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:26:07+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:26:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!